
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

DECRETO Nº 7.000, DE 1° DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre alteração do Decreto nº 
6.374/2021 que Designa o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar - 
CAE.  

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.374, de 24 de agosto de 2021, que Designa o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar, alterado pelo Decreto nº 6.578, de 25 de abril de 2022,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica alterado o segundo representante titular do inciso IV – Representantes da 
Sociedade Civil, do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
... 

IV -  Representantes da Sociedade Civil 

Titular: Suelen Aline Romani                                      

Suplente: Suzana Zolondek  

 

Titular: Ivete da Silva Freire                                

Suplente: Fabiana Regina Nicoski da Silva 

 
Art. 2º A nova integrante dará continuidade ao mandato iniciado pelo Decreto nº 6.374/2021, 
de 24 de agosto de 2021.  
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 
6.374/2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 1° de setembro de 2023. 
 
 

 
 
 
                                 Laurindo Sperotto 
                       Prefeito   Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

DECRETO Nº 7.001, DE 1° DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
Institui horário especial de expediente, 
para as Secretarias de Viação e Obras; 
Agricultura; Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a necessidade de redução de despesas e movimentação financeira, 
com o objetivo de manter na execução orçamentária o equilíbrio de contas públicas para o 
exercício financeiro vigente; 
 
CONSIDERANDO que o horário especial não trará prejuízo para o bom atendimento e 
funcionamento das secretarias municipais, bem como gerará uma economia considerável 
no tocante a gastos com energia elétrica, serviços de telefonia, combustíveis e outras 
despesas operacionais, além de horas extras;  
 
CONSIDERANDO que a jornada única de trabalho reduz despesas sem prejuízo 
administrativo à população, uma vez que permanece mantida a prestação e atendimento 
dos serviços essenciais; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica instituído horário especial de funcionamento das atividades na Secretaria 
Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte; Secretaria de Agricultura e Secretaria 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, das 7h às 13h, ininterruptamente, no período de 4 
de setembro de 2023 a 31 de janeiro de 2024. 
 
Parágrafo único. Não se aplica alteração de horários aos serviços de coleta de lixo, limpeza 
pública, e outros serviços entendidos como de natureza essenciais e inadiáveis. 
 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 1° de setembro de 2023. 
 
 

 
 
 
                                Laurindo  Sperotto 
                      Prefeito Municipal 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 202, DE 1° DE SETEMBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias à Servidora 
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 2  ½ (duas e meia) diárias à servidora Rosangela Franciscato Silva, 
Diretora do Departamento de Atenção Primária da Secretaria Municipal de Saúde, para 
realização de despesas extraordinárias, incluindo transporte, hotel e alimentação, 
durante viagem a Curitiba - PR, com a finalidade de participar “III Seminário Integrado e 
Segurança do Paciente/2023”, realizado na Federação das Indústrias do Estado do 
Paraná – FIEP; com saída dia 4/9/2023 às 8h e retorno previsto para às 23h do dia 
6/9/2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 1° de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 74/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a 
Aquisição de alimentação especial (suplemento nuttricional em pó e alimento para 
nutrição enteral) para pacientes enfermos e crianças  com desnutrição, segundo 
receituário médico e lei nº 954/2010 conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: 
R$ 53.210,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 19/09/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 19/09/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, 

Empresas de Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-
1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 01 de setembro de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 11/2023 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ARCIMOL- PRÉ MOLDADOS E CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
OBJETO: Construção de FECHAMENTO DA QUADRA DE ESPORTES contendo: Quadra de esportes. Construção de FECHAMENTO DA 
QUADRA DE ESPORTES com a execução dos serviços de: serviços preliminares e administração da obra; movimento de terra, drenagem e 
águas pluviais; fundações; estruturas; alvenaria, divisória, muros e fechos; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, 
telefonia, sistemas de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, gás-glp, incêndios e aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, 
pinturas e argamassas; pavimentação e calçamento, paisagismo e equipamentos externos; limpeza final e demais itens e especificações 
constantes em projeto. Área Construída: 1188,00 m². 
ALTERAÇÃO:  promover a prorrogação do prazo de execução, por mais 60 (sessenta) dias, com vigência até 16 de outubro de 2023. 
 VIGÊNCIA: 20/01/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 31/08/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  JOÃO CANFRIDES BETTO 

 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 82/2023 de 30/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 58/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): DIGILAB COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA 
OBJETO: Aquisição de Estereomicroscópio lupa e Microscópio Óptico para uso no Departamento 
de Vigilância em Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Céu Azul 
VALOR: R$ 1.480,00 (mil quatrocentos e oitenta reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 29/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052080000 7517 APARELHOS, EQUIP. UT. MÉDICOS-ODONTO.  

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e DESIDERIO DONIZETE DANIEL 
 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 83/2023 de 30/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 58/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ÂMBARLAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Estereomicroscópio lupa e microscópio óptico para uso no 
Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Céu Azul 
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 29/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052080000 7517 APARELHOS, EQUIP. UT. MÉDICOS-ODONTO.  

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS 
 
 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 87/2023 de 31/08/2023 – Ref. Dispensa por Justificativa 17/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): LAIS CRISTINA PICCININ - ME 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção/desenvolvimento de website de internet oficial do 
Município de Céu Azul, com hospedagem, com estrutura e funcionalidade do Portal da Transparência o qual 
deverá integrar com o sistema de PronimTB e outras funcionalidades conforma constante no processo e 
proposta apresentada, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/03/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339040570000 4173 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e Lais Cristina Piccinin 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023                                                                                                   EDIÇÃO Nº: 3342 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 85/2023 de 31/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 65/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
OBJETO: Aquisição de calçado ocupacional tipo Tênis e coturno para as agentes de endemias e agentes comunitárias de Saúde e 
demais servidores da Secretaria de Saúde, objetivando compor EPI de trabalho conforme orientação da LTCAT para calçado de 
segurança 
VALOR: R$ 19.854,05 (dezenove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339030280000 7284 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LUCIANO CRUZ FACINA 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 86/2023 de 31/08/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 65/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): JP-TAMC COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Aquisição de calçado ocupacional tipo Tênis e coturno para as agentes de endemias e agentes comunitárias de Saúde e 
demais servidores da Secretaria de Saúde, objetivando compor EPI de trabalho conforme orientação da LTCAT para calçado de 
segurança 
VALOR: R$ 11.855,05 (onze mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 30/08/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339030280000 7284 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ODACIR FELISBERTO BETTEGA 

9


		2023-09-01T20:18:36-0300




